Cùm igitur, quia illustris Princeps dominus IOANNES, Dei gratia Dux Lotharingiæ, Brabantæ & Limburgi, sit fidelis & maior ac poterior inter fideles ecclesiæ nostræ supradictæ, nostrum, inquit, potius ecclesiæ nostræ gerens negotium, de mandato nostro & requisitione debita, prædicta iura & iurisdictiones diu iniuriosè ac violenter occupata, ut est dictum, ad proprietatem ecclesiæ nostræ supradictæ redditat, & reducere laboret suis sumptibus & expensis, nostræque seu ecclesiæ nostræ prædictæ facultates non sufficient ad tanta onera supportanda:

B b

Volentes

Volentes suis laboribus & expensis meritò respondere, cùm nemo teneatur suis stipendijs militare, prædicta iura & iurisdictiones vniuersas & singulas, prout idem Dux reuocauerit, ad ius & proprietatem ecclesiæ nostræ memoratæ, liberè conferimus & donamus, sibi suisque heredibus, usque ad tertium heredem inclusiue, cùm fructibus, prouentibus & aduenticijs quibuscumque:

Promittentes bona fide dicto Duci, quod quam citius poterimus, procurabimus cum esse etiæ super collatione seu donatione prædicta, consensum Capituli dictæ nostræ ecclesiæ, seu confirmationem Apostolicam adhiberi;

Præsertim cùm sacerdotius Dux bene valeat promereri, pro eo, quædam iura & iurisdictiones, de quibus proutidendum est, quod ad possessionem prædictæ nostræ ecclesiæ non venerint, quamvis multi antecessores nostri, pro ipsis recuperandis, grauibus insudauerint laboribus & expensis.

In quorum testimonium & munimentum, sigillum nostrum præsentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo, Sabbato post festum B. Lucæ Euangeliæ.

1300.

N O T A T I O.

Stemma Bertautiorum seu Bertoldorum, Mechlinie & Grimbergæ dominorum.

Stemma Bertautiorum hactenus nemo ex fide conscripsit: ego in gratiam nobilissimæ gentis breuiter referam, quæ ex vetustis diplomatis & fide dignis scriptoribus collegi.

WALTERVS de Grimberges, anno millesimo nonagesimo sexto, subscripsit diplomati, quo Ida Boloniensis Comitissa, God. Bullo-nij mater, decimas Genapiæ monasterio Affligemensi dedit: quod to. i. Cod. don. piarum cap. 68. legitur.

Idem monasterium Grimbergense, ad usum Canonicorum secundum regulam B. Augustini viuentium, fundauit ac dotauit, temporibus Odonis Cameracensis Episcopi; & filios tres habuit, Gerardum, Arnulphum & Aluericum: ut ex diplomate Grimbergensi, per Lietardum Episcopum Cameracensem an. 1132, dato, constat, quod in cit. to, cap. 88. inuenies.

Post

Post obitum Walteri, anno scilicet 1128. Gerardus & Arnulfus, eius filij & heredes, dictum monasterium Grimbergense S. Norberto, ord. Præmonstratensis conditori, tradiderunt; qui in eo sui ordinis sodales collocauit, dicto Lietardo Episcopo an. 1132. approbante: ut ex citato cap. 88. constat.

Gerardus sine liberis obiit. Arnulfus seu Arnoldus, cognomen to Dracobarbus, in Syria contra Saracenos militauit, & in celebri illo prælio contra Brabantos, cum Godefridum III. Ducem suum ex arbore in cunis suspenderunt, grauiter læsus, haut multò post obiit. Cuius hodieque tumulus in Grimbergensi monasterio monstratur.

Arnulfus autem filios reliquit, Walterum II. in dicto prælio captum, Gerardum Dracobarbum in eodem prælio cæsum, & Arnoldum, Capellæ & Ittræ dominum, obsidem pro fratre seniore Brabantis datum, atque in illa custodia defunctum.

Walterus II. dimissus ex carcere, S. Bernardo Claræ-Vallis Abbatte apud Brabantos intercedente, in Palæstinam se contulit, & in obsidione Damiatæ obiit; ut Guil. Tyrius narrat. Filios reliquit, Walterum III. Arnoldum dominum de Rumpst, & Gerardum Grimbergæ dominum; à quo postremo Grimbergani gentis Berautiæ Barones stirpem suam traxerunt.

Walterus III. Bertoldus, Mechliniæ dominus, anno millesimo ducentesimo decimo nono viuere desijt, ibidem in primaria S. Rumoldi basilica conditus, in ambitu chori, ex opposito facelli reliquijs eiusdem martyris clari. Liberos reliquit, Walterum IV. & Ægidium Barbatum, dominum de Berlaer.

Walterus IV. Mechliniæ dominus vxorem habuit Margaritam Britannam: quorum posteritatem inuenies apud R.V. Christophorum Butquens in Annalibus genealogicis familie Lindanæ, Antuerpiæ 1626. editis.

Ægidius Barbatus an. 1219. cum vxore sua Terram sanctam visitauit, & filios reliquit, ÆGIDIUM Bertoldum, dominum de Berlaer seu Ballaer, monasterij S. Bernardi ad Scaldim prope Antuerpiam fundatorem, & Ludouicum. Diploma fundationis dicti monasterij exstat to, i. Cod. cap. 90.

2.

3.

4.

5.

B b 2 CAPVT

CAPVT XC.

*Formula vetus donationis, per traditionem cespitis cum festuca;
qua formula Theodericus de Anderane, miles, decimas vici
Betchensis, prope Halenum opidum, ad Iaceam fluui-
lum siti, an. 1304. tradidit monasterio virginum
ord. Cistertiensis, quod Sartum B. Mariæ,
vulgò Rothem, nuncupatur, olim in Leo-
dicensi, nunc Mechlinensi diœcesi.*

1304. **I**n nomine Domini, amen. Nouerint vniuersi, quod anno Domini
1304. Indictione secunda, mensis Iunij die quinta, in præsen-
tia discretorum virorum ac mei, ut publici tabellionis, testiumque
subscriptorum, & ad hoc testificandum vocatorum specialiter &
rogatorum, ante altare claustris seu monasterij de SARTO B. MARIAE,
quod vulgariter Rothem dicitur, Leodiensis diœcesis, Cistertiensis
ordinis:

Dominus THEODERICVS miles, dictus de Anderane, personaliter
constitutus, compos mentis & corporis, zelo deuotionis ac pio
intuitu caritatis inductus, prout hæc omnia facie apparebant prima;

Ipsi monasterio prædicto de Sarto B. Mariæ, nomine & ad opus
dominæ Abbatissæ & Conuentus eiusdem loci, suam totius bladi de
Betche, & in locis circumiacentibus & vicinis, ac suam ibidem vni-
uersaliter omnium segetum decimam, purè propter Deum, in ele-
mosynam, pro animabus parentum suorum, nec non sui ipsius præ-
dicti militis, habendam in futuro, & iam ex nunc possidendam
(electa sibi in dicto monasterio ecclesiastica sepultura) donans, de-
dit pleno donationis inter viuos iure, ex hoc nunc in sæculum te-
nendam corporali ac quiera possessione, & habendam à data præ-
sentis publici instrumenti, iusto legitimæ possessionis titulo, & pa-
riter proprietatis, in quantum in se fuit & potuit, quoad posses-
sionem & proprietatem supradictas, adhibitis etiam ex abundantí qui-
busdam solennitatibus, quæ ad solemnisationem consimilium fieri
consueuerunt:

Videlicet quod maior dicti monasterij cercus illuminatus fuit, &
prædictus

prædictus miles dominus Theodericus, cum viridi cespite, cui viridis ramus infixus existit, arrepta etiam stola, qua frater Ioannes de Valle Dei monachus, & dicti monasterij Confessor, præcinctus fuerat, & subscriptis testibus, ad perhibendum super hoc efficax testimonium cum instantia conuocatis, obtulit scienter ac spontaneè, super altare dicti monasterij, Domino Deo hereditariè decimam prænarratam, sub omni modo & forma prædictis, atque in homocauitum vel oblationem immolauit.

Acta sunt hæc ante altare prædictum, præsentibus ibidem, fratre Ioanne de Valle Dei, domino Wilhelmo Rectore, & domino Ioanne de Lintere, Capellano ecclesie de Cortenake, presbyteris, & pluribus alijs ad prædicta vocatis & rogatis fide dignis testibus, anno, die, mente, ut supra.

N O T A T I O .

Formulam istam veterem donationis, cum diplomate subsequenti, ex archiuis ecclesiæ parochialis S. Pauli Bethasiorum, vulgo Beets, prope Halenum, agri Leodicensis opidum, nobis suppeditauit D. Godefridus Wendelinus, illius loci Parochus, vir antiquitatis ecclesiastice peritissimus.

Theodericus & Arnoldus, fratres, Theoderici de Anderanci filii atque heredes, medietatem decime Betchensis vendunt Abbatissæ monasterij Rothemensis, anno 1318.

IN nomine Domini, amen. Vniversis præsentes litteras seu præsens instrumentum inspecturis Decanus & Capitulum S. Dionysij Leodiensi salutem in Domino, cum notitia veritatis.

Nouerint vniuersi & singuli, quod anno eiusdem Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, Indictione secunda, mensis Nouembris die vicesima quinta, hora Missæ, coram nobis in Capitulo dictæ ecclesiæ, ac in præsentia Notarij publici infrascripti, & testium subscriptorum, comparentibus propter hoc personaliter, domina religiosa sorore Catharina, Dei patientia Abbatissa monasterij B. Mariae de Sarto, quod vulgariter dicitur Rothem, Leodiensis

sis diœcesis, Cisterciensis ordinis, pro se & conuentu eiusdem monasterij ex parte una, & THEODERICO & ARNOLDO fratribus, filijs & heredibus quondam domini Theoderici de Anderane, militis, ex altera;

Dicti liberi recognouerunt expressè coram nobis ac dicto Notario ac testibus infra scriptis, se vendidisse dictis religiosis dominibus medietatem cuiusdam decimæ minutæ, quam præfati liberi in trecentum à nobis tenebant, in villa de Beche, quæ etiam medietas coniuncta est alij medietati, quam dictæ Religiosæ comparauerant erga Henricum, fratrem prædictorum Theoderici & Arnoldi.

In qua etiam medietate dictis Religiosis adhererationem alias fecimus solemnam, quam eadem Religiosæ nunc possident in Beche. Cuiusmodi contractui à nobis postularunt dictæ partes auctoritatem & consensum impertiri.

Nos autem ius uniuersique fieri volentes, auctoritatem & consensum nostros impertiri sumus, & impertimur in præmissis, receptis que reportatione & veritione ab ipsis fratribus prædictis, de dicta medietate decimæ minutæ, dictam Abbatissam, ad opus dicti sui cœnobij inuestiuiimus, eamque adheredauimus de eadem, obseruatibus consuetudinibus in talibus fieri consuetis. Mandantes dictam Religiosam, ad opus cœnobij sui prædicti, in pace & banno in eadem conseruari.

1318.

Acta sunt hæc in Capitulo ecclesiæ prædictæ, anno, Indictione, mense, die & hora, prædictis, presentibus ibidem discretis viris N.N. testibus ad præmissa testificanda vocatis & rogatis.

Et ego Henricus de Vesnake, clericus Leodiensis diœcesis, publicus auctoritate Imperiali Notarius, præmissis omnibus & singulis interfui, una cum testibus supradictis, ea vidi & audiui, hoc publicum instrumentum seu litteras presentes inde manu propria conscripsi.

In quo scribendo annos Domini, usus sum consuetudine diœcesis Leodiensis, vbi Data mutatur in Vigilia Resurrectionis Domini, post benedictionem Cerei, ipsumque instrumentum presens, de mandato dictorum Decani & Capituli & Abbatissæ, conscripsi, & meo signo consueto signauit rogatus.

N O T A T I O.

D A T A M U T A T V R .) Apud Scriptores veteres, & apud nationes varias,

rias, varia olim fuit epocha seu ratio annos incohandi, quam barba-
rè Datam vocant.

Brabanti, Flandri, Leodicenses, Cameracenses & alij Belgæ, more Ecclesiæ Gallicanæ, annum à Paschate incohariunt, usque ad an. 1577. quo illa epochæ editio Regio est abrogata, & commodior introducta à Kalendis Ianuarijs. Veneti hodieque à Kalendis Martijs, & Legatus Auenionensis à die 25. Martij annum orditur.

Sigebertus Gemblacensis & Jacobus Meyerus à Paschate, Regi-
no Prumiensis à Christi incarnatione, Lambertus Scafburgensis
ab eiusdem nativitate auspicantur. Prolegomena nostra ad Sigeber-
ti eiusdem Chronicon, si plura voles, consule.

C A P V T X C I .

*Ioannes XXII. Papa suo diplomate declarat, Beghinas Belgicas esse
immunes ac liberas ab erroribus Beghinarum Alemanniae, quas*

*Clemens V. Papa paulò antè damnauerat. Idem de Be-
ghinis Antuerpiensibus testatur Petrus Came-
racensis Episcopus, an. 1323.*

VNIERSIS præsente litteras inspecturis, Petrus miseratione di-
uina Cameracensis Episcopus, Commissarius & executor ad
infrascripta à Sede Apostolica deputatus, salutem in Domino sem-
piternam.

Noueritis nos litteras sanctissimi in Christo patris ac domini
nostrí, domini Ioannis diuina prouidentia Papæ XXII. vera Bulla
plumbea eiusdem domini Papæ, cum filo canapis bullatas, non
abolitas, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitia-
tas recepisse, sub his verbis:

*Ioannes, Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili fratri Epi-
scopo Cameracensi salutem & Apostolicam benedictionem.*

Cum de his mulieribus, quæ Beghinæ vulgariter & communius
nuncupantur, felicis recordationis Clementi Papæ V. prædecessori
nostro, p̄cipue de Alemanniæ partibus, multa fuissent insinuata si-
nistra; præsertim quid earum aliquæ de summa Trinitate ac diuina
essentia disputare, ac etiam prædicare, circa articulos quoque fidei
& ecclesiastica Sacra menta, opiniones fidei eidem contrarias in-
troducere,

Introducere, multorumque simplicium animos in diuersos super his errores inducere; & alia multa pericula animarum parientia facere, sub fucato sanctitatis velamine, præsumebant:

Ex quibus, necnon & alijs de dictis mulieribus frequenter auditis, habens eas dictus prædecessor non indigna ratione suspectas, statum earum prohibendum duxit perpetuò, & à Dei Ecclesia penitus abolendum; in illas, quæ statum huiusmodi iam assumptum sectarentur vltterius, aut quæ de nouo illum assumerent, excommunicationis sententiam promulgando.

Cum autem ad Apostolatus nostri auditum relatio fide digna deduxerit, esse plurimas in iuis ciuitate & diœcesi huiusmodi mulieres, BEGHINAS simpliciter nuncupatas, quæ per virtutum odora menta currentes, honestè viuunt, deuotè frequentant ecclesias, Prælatis suis reuerenter obediunt, & se in præmissis disputationibus & erroribus non inuoluunt, nec suas, nec aliorum animas, per opiniones erroneas, ab Euangelica veritate degeneres, damnabili presumptione decipiunt;

Sed in sancta & solida simplicitate viuentes, aliquæ proprias, aliquæ parentum, aliquæ conductas, vel sibi communes & cum honesta familia domos inhabitant; aliquæ vero, rerum cogente defectu, simul in eisdem domibus & diuersis Beghinagijs, ad maiorem castitatis obseruantiam, commorantur.

Et quia hæ sic haetenus vixerunt laudabiliter, atque viuunt, quod nulla inquam super his fuit vel est suspicio, aut infamia contra ipsas; propterea fuit nobis, pro parte ipsarum, humiliter supplicatum, ut cum indignum sit innocentes cum nocentibus ad paria iudicari; fintque propterea, occasione huiusmodi, in dictis ciuitate & diœcesi, scandala grauia, dissensiones & odia, guerrarumque pericula suscitata; prouidere super his, per Apostolicæ Sedis prouidentiam, dignaremur.

Nos igitur indignum & rationi contrarium reputantes, si probas & reprobas similis censura percelleret; præmissis etiam scandalis, dissensionibus, odijs atque periculis obuiare volentes, Fraternitatitue, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, per Apostolica scripta mandamus;

Quatenus per te vel alium, de vita dictarum mulierum laudabiliter viuentium (ut præfertur) diligenter informatus, si repereris ita

Ita esse, non permittas eas, vel ipsarum aliquam, in personis & bonis earumdem, occasione prohibitionis & abolitionis huiusmodi (quousque de statu earumdem fuerit aliter per Sedem Apostolicam ordinatum) ab aliquibus molestari; molestatores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.

Non obstante, si eis vel eorum aliquibus, communiter vel divisi, à Sede predicta sit indultum, quod interdici, suspendi, ve excommunicari non possint, per litteras dictae Sedis, non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

Volumus autem quod predictas mulieres attente & accurate præmoneas, eisque districte præcipias, ne de huiusmodi disputationibus, contra huiusmodi predicti predecessoris nostri prohibitionis & abolitionis tenorem, se aliquatenus intromittant, sed in sanctis operibus persistentes, & proficientes temper de virtutibus in virtutes, mereantur retributionis æternæ præmium, quod non incohætibus, sed perseverantibus in consummatione præstatur.

Datum Auenione II. Kal. Ianuarij, pontificatus nostri an. quinto.

Quarum auctoritate & prætextu literarum, facta informatione diligenti, de vita & moribus mulierum, quæ Beghinæ vulgariter nuncupantur, & in Beghinagio extra villam Antuerpiensem dictæ nostræ dicensis commorantur, necnon de singulis in dicto Rescripto Apostolico contentis, per dilectum & fidelem Capellanum nostrum, dominum Ioannem de Alosto, Curatum ecclesiæ de Morselle, predictæ nostræ dicensis, cui quantum ad hoc, & alia infrascripta, vna cum discretis viris, dilectis nostris, ecclesiarum S. Gudilæ Bruxellensis & B. Mariæ Antuerpiensis, ac dictorum locorum Christianitatum Decanis, cum illa clausula: Quatenus vos, vel duo aut unus vestrum &c. commisimus vices nostras.

Et quia per informationem huiusmodi ritè factam inuenit, quod dictæ mulieres, in predicto loco commorantes, honeste & laudabiliter vixerunt, atque viuunt, deuotè frequentant ecclesias, Prælati suis reverenter obediunt, & quod se disputationibus & prædicacionibus de summa Trinitate ac diuina essentia non inuoluunt, nec involuerunt, nec etiam opiniones Catholicæ fidei contrarias aliquatenus seminare præsumunt, nec haetenus præsumperunt; quod nulla vñquam super his fuit, vel est suspicio vel infamia contra ipsas;

C c

Dictus

Dictus Commissarius noster, virtute commissionis prædictæ, voluit & ordinauit, quod eadem mulieres in statu pacifico & quieto, prout alias consueuerunt, Domino famulari permittantur, & quod sub obedientia Magistrarum, per ipsum Commissarium ibidem institutarum, in habitu grisio, humili & honesto remaneant, & remanere valeant, absque molestatione aliqua eis, seu alicui earum, occasione prohibitionis & abolitionis prædictarum, ab aliquibus in personis & in bonis inferenda, secundum dictarum litterarum Apostolicarum continentiam & tenorem.

Nos verò præmissa, per dictum Commissarium nostrum facta, ratificamus, approbamus, & auctoritate, qua in hac parte fungimur, confirmamus, volentes ea firmiter & fideliter obseruari.

Quare vobis omnibus & singulis Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, Presbyteris & Capellanis, in nostris ciuitate & dicēcesi prædictis constitutis, ad quos præsentes litteræ peruererint, districte præcipimus & mandamus, quatenus omnes & singulos molestatores & rebelles, si qui fuerint in præmissis, cuiuscumque status vel conditionis existant, qui dictas mulieres molestauerint, inquietauerint, vel impedierint, moneatis canonice, ut ab eiusmodi molestatione, inquietatione & impeditione cesserent penitus & desistant.

Alioquin ipsos, si fuerint presbyteri, suspendatis à diuinis, & si dictam suspensionem per sex dies in se sustinuerint, ipsos excommunicetis. Si verò clericu fuerint sive laici, & dictæ monitioni non paruerint cum effectu, ipsos excommunicetis, & excommunicatos publicè nuntietis; & si quid inde feceritis, nomina monitorum, suspensorum, & excommunicatorum (si qui fuerint) nobis liquide reſcribat. In his verò exequendis unus vestrūm alium vel alios non exspectet.

In cuius rei testimonium præsentes litteras, per nostrum Notarium infrascriptum, fieri fecimus, & sigilli nostri munimine corroborari.

E 323. Actum & datum apud *Castellum* in Cameracisio, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo tertio, Indictione septima, mensis Februarij vigesima tertia die, Pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Ioannis diuina prouidentia Papæ XXII, anno octauo:

Præfex-

Præsentibus venerabilibus viris, domino Rogerio Melleri, Archidiacono Constantiensi, domino Ioanne de Aloito, Curato ecclesiæ de Morselle, Cameracensis, Leonardo de S. Nicolao, Beluacensis, & Gerardo Pestel, Cameracensis diœcesis clericis, testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

Et ego Ægidius Canelz, de Castello in Cameracecio, Cameracensis diœcesis, Apostolica & Imperiali auctoritate publicus tabellio, præmissis actis, dictis & ordinatis, per præfatum reuerendum dominum Cameracensem Episcopum, ut præfertur, vñà cum testibus suprascriptis, præsens interfui; præsentes litteras, de mandato ipsius, per alium scribi feci, hic me subscripsi, & signum meum, vñà cum appensione sigilli ipsius reuerendi Patris, rogatus apposui consuetum.

N O T A T I O .

B E G H I N A R V M) hoc est, virginum ac viduarum simul in Beghinagejs, absque votis monasticis, piè casteque viuentium, plurimæ in Brabantia, Flandria, diœcesi Leodicensi, ac vicinis ditionibus hodieque sunt congregations. Alunt autem familiam singulæ, aut viuunt binæ, ternæ, aut plures iisdem in eisdib; cum singulari morum ac puditiciæ integritate. Ut meritò Castus orbis Germania nostra inferior ab exteris nuncupetur.

Nomen habent Beghinæ à S. BEGGA Abbatissa Andennenfi in diœcesi Namurcensi, fundatrice collegij nobilium virginum Canonicarum ibidem; aut à L A M B E R T O B E G H I O , pio sacerdote Leodicensi. Quibus de rebus fusiùs egimus in Chronico nostro Cisterciensi, Coloniae edito.

C A P V T X C I I .

Otho dominus de Cuyck, accepta nummorum summa, Graniam, opidum Mose adsitum, Ivanni III. Brabantæ Ducitradit, & post

Otho idem opidum in feudum ab eodem Duce
accipit, anno 1323.

N Os OTHO, dominus de Cuyck & Henerlè, notum facimus uniusversis, tam præsentibus quam futuris,

Cc 2

Quod

Quod nos de propria nostra & libera voluntate opidum nostrum de GRAVIA, cum omnibus iuribus, feudo, attinentijs & libertatibus, ad dictum opidum spectantibus, seu quocumque modo pertinentibus, quod nostrum verum erat allodium, in manus illustris ac potentis Principis, IOANNIS Dei gratia Lotharingiae, Brabantiae & Limburgi Ducis, domini nostri prælibati, portauimus, dedimus, & ad usum ipsius ac heredum suorum, & omne ius, quod habebamus vel habuimus, exfusticando renuntiamus in perpetuum; nihil iuris in dictis, opido, fundo, iuribus, attinentijs, ac libertatibus, vel etiam allodio, pro nobis vel nostris successoribus retinendo.

Promittentes eidem domino nostro Duci antedicto pro dictis, opido, fundo, iuribus, attinentijs ac libertatibus, firmam semper præstatre guarandiam ratam contra quoscumque. Et ob hoc obligamus nos, heredes nostros, bona nostra & heredum nostrorum singula & vniuersa, ubicumque sint, vel poterunt inueniri.

Et omnibus præmissis sic factis, idem dominus noster Dux dictum opidum, cum omnibus iuribus, fundo, attinentijs, ac libertatibus, tanquam suum verum ac proprium allodium, nobis in rectum feudum, iure Brabantino, ab ipso suisque post ipsum heredibus & successoribus, ac nostris successoribus & heredibus, hereditariè tenendum, habendum atque possidendum concessit, atque sua propria voluntate donavit.

Et nos de dicto opido, fundo, iuribus, attinentijs ac libertatibus ipsi fecimus homagium, & de manibus suis recepimus in feudum, cum nostro iuramento ipsi facto de hoc, debito & consueto.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum præsentibus litteris duximus apponendum. His vero præmissis interfuerunt,

Florensius Bertout, dominus de Mechlinia,

Ioannes Bertout, dominus de Helmont,

Rogerus de Lefdale, dominus de Oirschot & de Parcke,

Nicolaus de Dorne,

Ioannes de Raidtshouen,

Henricus de Meldert,

Ioannes Meeuvve, dominus de Wauere.

Ioannes de Keesterbeke, milites, necnon

Rodolphus Pipenpoy, Senescallus Brabantiae, tanquam fideles domini Ducis, ex parte nostra, ad hoc specialiter vocati. Quibus nos

nos supplicamus, ut ipsi sua sigilla, cum sigillo nostro, in signum veritatis & caussam cognitionis, præsentibus litteris apponant. Et nos

Florentius Bertout, dominus de Mechlinia,

Ioannes Bertout, dominus de Helmont,

Rogerus de Lefdale, dominus de Oirschot & de Parcke,

Nicolaus de Dorne,

Ioannes de Raidtshouen,

Henricus de Meldert,

Ioannes Meeuvve, dominus de Wauere,

Ioannes de Kesterbeke, &c

Rodolphus Pipenpoy, antedicti, ad preces prædicti Othonis, domini de Cuyc, quia omnibus & singulis præmissis interfuiimus, & sic acta fuisse testamur, sigilla nostra, cum sigillo suo, præsentibus litteris duximus apponenda.

Datum Bruxellæ in die Nativitatis Ioannis Baptiste, anno Domini 1323, ni M. CCCXXIII.

Item Otho, dominus Cudicensis, fatetur se accepisse, ab Henrico III. Brab. Duce, quinque millia librarum grossorum Turonensium, pro opido Grauiensi, anno 1328.

Nos Otho de Cuyc & de Heuerlè, notum facimus vniuersis, quod nos de quinque millibus libraru[m] grossoru[m] nigroru[m] Turonensiu[m] (grossu[m] Turonensi pro sexdecim denarijs computato) in quibus illustris Princeps IOANNES, Dei gratia Lotharingiæ, Brabantia & Limburgi Dux, nobis tenebatur, ea de caufa, quod nos opidum nostru[m] de GRAVIA (quod nostru[m] verum erat allodium) ipsi dediimus, & in manus suas portauimus, ipsum dominum nostru[m] Ducem, & suos heredes atque eorum successores, quitamus, & quitos clamamus per præsentes, pro nobis, heredibus & successoribus nostris:

Recognoscentes nobis, ab eodem domino nostro Duce, de prænominata pecunia summa integraliter esse satisfactum, harum testimoniio litterarum, sigillo nostro sigillatarum.

Datum Bruxellæ, die Iouis post octauas Petri & Pauli Apostolo- 1323, rum, anno M. CCC. vigesimo octavo.

C c 3

NOTA-

NOTATIONES.

CYRCK) vetus Baronia Brabantiae, cum opido Grauiensi & vniuerso agro Cudicensi, hodie possidetur à Principe Arausionensi, ex gente Nassauia.

HELMONT) Helmonda opidum Brabantiae in dioecesi Siluiducensi. Illius loci dominus Ioannes Berout, hic citatus, fuit ex stirpe Berlariensi: de qua vide paulo supra.

IOANNES MEEUVVE) dominus de Wauere: à quo nobilis Dongelbergiorum familia apud Bruxellenses.

RONOLPHVS PIPENPOY, Seneschallus Brabantiae, & dominus de Blaesvelt, Guillielmi & Catharinæ Gasbecanæ filius, ex Antonia Brederodia Gisilbertum; Gisilbertus ex Philippina Distensi Petrum Ascæ dominum; Petrus ex Maria de Heuere Walterum dominum de Oplinter, Philippi Boni Cubicularium; Walterus ex N. Henrici domini Arschotani filia Iacobum; Iacobus ex Elisabetha Henrici Linkenbecani filia Ioannem; Ioannes dominus de Tercaigne & Bossee Antonium; Antonius Eques auratus & Hierosolymitanus Magnum & Antonium, filios reliquerunt.

CAPVT XCIII.

Ioannes III. Loth. Brabantiaeque Dux Gerardo domino de Diest omnia priuilegia confirmat an. 1333.

VNIERSIS præsentes litteras inspecturis, vel audituris, nos **IOANNES**, De gratia, Lotharingiae, Brabantiae & Limburgi Dux, notum facimus,

Quod nos nobili viro consanguineo nostro dilecto & fideli, **GERARDO**, domino de Diest, & Castellano Antuerpiensi, & suis post ipsum heredibus & successoribus, omnes chartas, cessiones & priuilegia, à nostris progenitoribus siue antecessoribus datas & concessas, sicut expressius in dictis chartis, concessionibus & priuilegijs continetur, laudamus, approbamus, ratificamus, & testimonio præsentium litterarum confirmamus.

Insuper nos attendentes continuum fidele seruitum, quod datus

Etus Gerardus, dominus de Diest, nobis & nostris antecessoribus impedit huc usque, & nobis nostrisque successoribus in posterum est impensurus, ac eumdem super remunerare volentes, seu gratiam eidem facere specialem, concessimus & concedimus eide in domino Gerardo, domino de Diest predicto, suisque successoribus, seu heredibus,

Quod quicumque, cuiuscumque fuerit vel fuerint conditionis, vel progeniti infra libertatem opidi Diestensis, aliquod delictum, vel forefactum perpetrauerit, vel fecerit, perpetrarint vel fecerint, quod sacer dictus dominus de Diest, vel suus Scultetus, quicumque fuerit pro tempore ex parte sua, & sui heredes, post ipsum talam vel tales, delinquentem vel delinquentes corrigere possint, & emendam recipere ab eodem vel ab eisdem, per monitionem factam seu faciem dam a domino de Diest vel suo Sculteto, & per sententiam Scabiorum Diestensium super eo pronuntiatam, vel pronuntiandam.

Et ut ista maneant firma & inconulsa, praesentes litteras, pro se & pro suis successoribus, in memoriam indelebilem, sigilli nostri munimine dedimus roboratas.

Et rogamus fideles nostros dilectos nobiles viros, videlicet dominum Gerardum Comitem Iuliacensem, Arnoldum Comitem Loffensem, Ioannem dominum de Cuyck, Henricum primogenitum domini de Cuyck, Ioannem dictum Bertout de Mechlinia, & dominum Danielem de Bouchout militem, cum predictis interfuerint, ut in ampliorem evidentiam, praesentem paginam ve- lint suis sigillis roborare. Et nos

Gerardus Comes Iuliacensis,
Arnoldus Comes Loffensis,
Ioannes dominus de Cuyck,
Henricus primogenitus domini de Cuyck,
Ioannes dictus Bertout de Mechlinia,

& dominus Daniel de Bouchout miles, ad petitionem nobilis Principis, domini nostri, Ioannis Dei gratia Ducis Lotharingiae, Brabantiae & Limburgi, nostra sigilla, una cum sigillo Ducis, praesentibus litteris duximus apponenda.

Datum & actum Bruxellæ, anno Domini millesimo trecentesimo 1333.
tricesimo tertio, in die B. Iacobi Apostoli.

NOTA-

NOTATIONES.

DIEST) Latinè Distemium, Brabantia opidum, hodie ad familiam Nassauiam pertinet, ut & Castellania Antuerpiensis. Quæ familia quando ex Germania in Brabantiam nostram transferit, paucis aperire pretium operæ fuerit.

*Principes Arausionenses, & Barones Bredani ac Distenses,
ex familia Nassauia.*

1. INGELBERTVS Comes Nassauius apud Ioannem IV. Brabantæ Ducem, Louaniensis Academiam an. 1425. conditorem, gratia valuit. Vxorem duxit Ioannem Polanam, ex Wassena rijs oriundam, Bredæ, Distemij & Sichemij dominam; sepultus Bredæ in collegiata Canonicorum basilica.
2. IOANNES Comes Nassauius, Baro Bredanus & Distensis, Ingelberti & Ioannæ filius, ex Maria Loffensi seu Hensbergia, genuit Ingelbertum & Ioannem.
3. INGELBERTVS II. Comes Nassauius, Ioannis filius, an. 1473. à Carolo Audace Eques Velleris aurei creatus, in prælio Ginegatensi, prope Audomaropolim, contra Francos fortiter rem gessit, Bruxellis palatum Nassauium ædificauit, obiitque an. 1504. magnifico tumulo Bredæ conditus, non relicta sobole ex Lutgarde Badensi. Heredem scripsit Henricum, Ioannis fratris sui filium. Ioannes autem, Ingelberti II. frater, ex Isabella Hassa generat Henricum & Guilielmum, Guilielmi Principis Arausionensis, an. 1584. Delfis cœsi, patrem.
4. HENRICVS Comes Nassauius, Ingelberti II. patrui sui heres, an. 1505. Eques Velleris aurei à Philippo Pulchro creatus, arcem Bredanam ædificauit, itemque siluulam prope Bredam, ex pinis Norvegiae arboribus, & alteram prope Distemium plantauit. Tres habuit conjuges, Franciscam Sabaudam, Claudiam Chaloniam, Philiberti Chalonij Principis Arausionensis sororem & heredem, & Manciam Mendoziam Hispanam.
5. RENATVS Chalonius, Henrici Nassauij & Claudiæ Chalonij filius, ab auunculo suo Philiberto Chalonio (qui cælebs in obsidione urbis